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درباره پیام رستوران گردی عراقچی
در دمشق، قاهره و...

دیپلماسی شاورما

یر امور خارجه   انتشار تصاویری از سیدعباس عراقچی، وز
کشورمان از یک رستوران و در حال غذا خوردن بعد از جلسات 
سیاسی اش حسابی مورد توجه قرار گرفت.  آقای عراقچی که 
به عنوان نماینده در ایران در روزهای ابتدایی بحران تازه  سیاسی 
سوریه خودش را به دمشق رسانده  بود، بلافاصله بعد از دیدارهای 
رسمی با مقامات این کشور از جمله »بشار اسد«، رئیس جمهور 
سوریه و انتشار تصاویر اتوکشیده و رسمی از این دیدارها ترجیح 
داد بعد از آن پشت میز یک رستوران حاضر شود و این تصاویر 
از هیئت ایرانی نیز به تصاویر قبلی سنجاق شود تا پیام رسانه ای 
دو مرحله ای از سوی ایران به رسانه های منطقه و معارضین سلفی 
مخابره شود. با اینکه دیپلماسی رستورانی دومین بار است که از 
سوی عراقچی دنبال می شود و پیش از این هم در یک رستوران 
مصری در قاهره حاضر شده  بود، اما حضور او در سوریه و درست 
ی و پیشروی های آن ها  یست های سور میانه تهدیدهای ترور

می تواند پیام های رسانه ای متعددی داشته باشد.

   اوضاع هنوز غیرعادی نشده  است
از روز اول شورش گروه های معارض سلفی در سوریه و سقوط شهر حلب، 
فیلم های منتشر شده از سوی این گروه ها بازی های رسانه  ای سلفی ها را به 
خوبی نشان داد. رجز های آن ها برای ایران و حتی پیشروی آن ها تا اماکن 
مذهبی سوریه و عراق نیز در چند روز گذشته در شبکه های اجتماعی 
دست به دست شد. حضور عراقچی در مرکز شهر دمشق و در کنار مردم 
عادی به خوبی بیانگر این است که با وجود تمام بازی های رسانه ای و 
حتی اخبار جعلی که از این کشور مخابره می شود، اوضاع در سوریه هنوز 
یست ها نیفتاده  است و  غیر عادی نشده و کنترل اوضاع به دست ترور

رجزهای رسانه ای چندان ارتباطی با واقعیت میدان ندارد.

   نگران سوریه نباشید
سقوط زودهنگام شهرهای حلب، ادلب و حتی بازی های روانی تروریست ها 
در چند روز گذشته این پیام را مخابره می کرد که ممکن است کنترل در 
سوریه از دست رفته و دوباره بحران های این کشور به 10 سال پیش و نقطه 
شروع برگردد و حتی رابطه ایران را با محور مقاومت سخت  و درنتیجه کار 

ایران را در منطقه دشوار تر کند.
اما حضور وزیر امورخارجه مان در این کشور در اوج بازی های رسانه ای 
تروریست ها و حامیان صهیونیست شان و تحلیل های مختلف از وضعیت 
آینده سوریه و جبهه مقاومت اوج قدرت نمایی جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان یک کشور تعیین کننده در مسائل مختلف بود و حالا آقای عراقچی 
علاوه بر دیدار با مقامات سیاسی این کشور در محافل عمومی ظاهر شد تا 

از نگرانی ها درباره سوریه بکاهد.

   ایران ثبات می آورد
در ابتدای جنگ لبنان و رژیم صهیونیستی و تهدیدهای این رژیم  مبنی بر 
حمله به فرودگاه بیروت، سیدعباس عراقچی و دیپلمات های ایرانی بی توجه 
به این تهدیدات به عنوان اولین کشور وارد لبنان شدند تا قدرت ایران در 
مقابل تهدیدات رژیم صهیونیستی را نشان دهد و حالا اقدام شجاعانه مجدد 
هیئت سیاسی ایران در سفر به سوریه و اعلام حمایت قطعی جمهوری 
، وجهه ایران را بیش از پیش به عنوان نقش  اسلامی ایران از دولت مستقر

تعیین کننده و ایجاد کننده ثبات در منطقه تقویت کرد.

   دپیلمات های صدرنشین
حضور آقای عراقچی و هیئت سیاسی همراهش در رستورانی برای صرف 
شام را می توان پیام دو مرحله ای ایران چه در عرصه سیاسی و چه در عرصه 
رسانه ای تلقی کرد. پیامی که در دو روز گذشته مقام ارشد دیپلماسی ایران به 
صدر اخبار سیاسی و حتی شبکه های اجتماعی تبدیل کرد نشان از اعتماد 

به نفس ایران برای مدیریت بحران های منطقه ای داشت.
این در حالی است که عموماً مقامات سیاسی کشورهای مختلف در چنین 
موقعیت هایی به دیدارهای رسمی اکتفا می کنند و این رفتار عراقچی به 
خوبی نشان دهنده تفاوت رفتاری ایران با رویکرد غربی در بحران های منطقه 
است و همچنین این تصاویر به خوبی می تواند پیام آور آرامش، صلح و 

بازگشت به زندگی عادی به افکار عمومی سوریه باشد.

   دیپلماسی در رستوران
تاکنون سیاستمداران مختلفی برای نشان دادن وضع عادی بین دو کشور 
و یا برای کنترل بحران های سیاسی از دیپلماسی های کافه رستورانی برای 
مقاصد مختلف بهره بردند. در سال 2015 جان کری زمانی که برای کاهش 
محدودیت ها بین آمریکا و کوبا وارد این کشور شد، سری به کافه ها و 

رستوران های این شهر زد و با مردم محلی گفت وگو کرد.
جان اف کندی نیز  در جریان سفرش به آلمان غربی به بازدید از مکان های 
عمومی این شهر رفت و سخنرانی مشهوری انجام داد که یک جمله آن 

بسیار مشهور شد؛ »من برلینی هستم.«
»ترزا می« نخست وزیر سابق بریتانیا نیز در ژانویه 2018 بعد از آنکه انگلستان 
از اتحادیه اروپا بیرون آمد، امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه را به یک 
رستوران در لندن دعوت کرد تا پیش  روی رسانه ها رابطه بین دو کشور را 

بسیار دوستانه و انسانی نشان دهد.
باراک اوباما، رئیس جمهور اسبق آمریکا نیز وقتی سال  2016 همراه با آنتونی 
بوردین، سرآشپز مشهور آمریکایی به ویتنام سفر کرد به یک رستوران محلی 
رفت و غذای محلی ویتنامی سفارش داد تا به ایجاد ارتباط نزدیک بین دو 
کشور و دو ملتی که پیش از این روابط بحرانی با یکدیگر داشتند، کمک کنند.
پیش از این نیز خود آقای عراقچی در سفری به مصر در یک رستوران مصری 
به نام »ابوطارق« حاضر شد و غذای مشهور مصری ها به نام »کشری« را 
امتحان کرد. او بعد از آن در توییترش هم درباره این غذا و طعم دلپذیر 
آن نوشت و به مخاطبان خود این غذا را توصیه کرد. اقدام رسانه ای که در 
شبکه های اجتماعی بسیار دیده شد و آن را می توان در راستای تقویت 
دیپلماسی عمومی عنوان کرد. تصویر رسانه ای که می تواند رابطه بین دو 
کشور را دوستانه و نزدیک جلوه دهد و حتی به ارتباطات میان دو کشور و 

ایجاد حس دوستی بین آن ها کمک کند.
یه از جنس روابط آمریکا با ویتنام  اگرچه جنس رابطه مردم ایران با سور
نیست و هیچ گاه رابطه بین دو کشور به سمت تخاصم نرفته  است، اما 
نشان دادن تصاویر غیررسمی از سوی مقامات رسمی و حضور میان مردم 
محلی همواره می تواند به خصوص در دوران بحران و بزنگاه های سیاسی 
ادامه دهنده و تکمیل کننده تعاملات و تصمیمات سیاسی بین دو کشور 

باشد و به همبستگی و نزدیک شدن دو کشور کمک کند.

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز لوایح مرتبط با گروه ویژه اقدام مالی )FATF(، از جمله 

دو لایحه مهم پالرمو و CFT، سال هاســـت که به یکی 
از چالش های اساســـی سیاســـت خارجی و اقتصادی 
ایران تبدیل شـــده اســـت. مدافعان تصویب این لوایح معتقدند که راه 
 
ً
خروج از لیست سیاه FATF و امکان تبادلات بانکی بین المللی صرفا
از ایـــن مجـــرا می گـــذرد. در مقابل، منتقدان اظهـــار می کنند که این گروه 
گر ایران این دو لایحه را نیز   رویکردی فنی به مسئله ندارد و حتی ا

ً
صرفا

تصویـــب کنـــد، احتمالاً رویکردهای سیاســـی کشـــورهای غربی مانع از 
خروج نام ایران از لیست سیاه خواهد شد.

یر اقتصاد دولت چهاردهم  در این میان، اظهارات عبدالناصر همتی، وز
و یکی از مدافعان پیوســـتن ایران به این لوایح، اهمیت ویژه ای دارد. او 
در یکی از اظهارات خود به صراحت اذعان می کند که حتی در صورت 
پذیـــرش ایـــن لوایـــح، تضمینی برای خروج ایران از لیســـت ســـیاه وجود 
ندارد و آمریکا تلاش خواهد کرد تا ایران در لیســـت ســـیاه باقی بماند. 
اظهارات همتی نشان می دهد که مسئله FATF و خروج از لیست سیاه، 
بیشتر از آنکه یک موضوع فنی باشد، به تحولات سیاسی و راهبردهای 
قدرت هـــای غربـــی گره خورده اســـت. پذیرش لوایـــح FATF بدون در 
نظر گرفتن ملاحظات سیاسی و اقتصادی می تواند به معنای امتیازدهی 
، تصمیم گیران کشور  یک طرفه و تضعیف موقعیت ایران باشد. از این رو
باید با دقت و هوشمندی، تمامی ابعاد این موضوع را بررسی کرده و از 
اتخاذ تصمیماتی که منافع ملی را به خطر می اندازد، خودداری کنند. 
هم زمـــان، باید تلاش شـــود تا بـــا اتخاذ سیاســـت های جایگزین، زمینه 
کاهش وابستگی به سیستم مالی غربی و افزایش تاب آوری اقتصادی 

کشور فراهم شود.

FATF پذیرش لوایح   
راه حلی ناکافی برای خروج از لیست سیاه

یکـــی از نـــکات مهـــم در اظهـــارات همتـــی، اذعان به این حقیقت اســـت که 
پذیـــرش لوایـــح FATF به تنهایی تضمین کننده خروج ایران از لیســـت ســـیاه 
گر این لوایح را بپذیریم، معلوم نیســـت  کید می کند: »حتی ا ی تأ نیســـت. و
آمریکا و کشـــورهای دیگر اجازه دهند ما از لیســـت ســـیاه خارج شـــویم.« این 
 FATF جمله نشـــان دهنده این اســـت که مسئله خروج ایران از لیست سیاه
نه یک موضوع صرفاً فنی، بلکه یک موضوع کاملاً سیاســـی اســـت. برخلاف 
آنچه برخی حامیان پیوستن به این لوایح ادعا می کنند، اجرای این مقررات 
بـــه معنـــای پایـــان یافتن مشـــکلات مالی و بانکـــی ایران نخواهـــد بود. همتی 
به صراحت می گوید: »آمریکایی ها دوســـت ندارند ما از لیســـت ســـیاه خارج 
 ،FATF شـــویم.« این جمله نشـــان می دهد که ماندن ایران در لیســـت ســـیاه
بیش از آنکه ناشـــی از عدم اجرای الزامات فنی باشـــد، به خواســـت سیاســـی 
آمریکا و متحدانش وابسته است. آمریکا به عنوان یکی از قدرت های اصلی 
در FATF همواره تلاش کرده است که ایران را تحت فشار اقتصادی و سیاسی 
قرار دهد. بنابراین، حتی در صورت اجرای کامل لوایح FATF، احتمال آنکه 
آمریکا همچنان بهانه های جدیدی برای نگه داشـــتن ایران در لیســـت سیاه 

پیدا کند، بسیار بالاست.

   امتیازدهی یک طرفه؛ خطری برای منافع ملی
 FATF از اظهـــارات همتـــی می توان نتیجه گرفت که اصـــرار بر پذیرش لوایح

در حالـــی کـــه تضمینی برای خروج از لیســـت ســـیاه وجود نـــدارد، به معنای 
امتیازدهـــی یک طرفـــه به کشـــورهای غربی اســـت. ایران با اجـــرای این لوایح 
تعهداتـــی را می پذیـــرد که می تواند بـــر اقتصاد داخلی و حتی برخی نهادهای 
استراتژیک کشور تأثیر منفی بگذارد، بدون آنکه در کوتاه مدت یا میان مدت 
دستاورد ملموسی در زمینه روابط بانکی و مالی بین المللی داشته باشد. این 
وضعیت ممکن است منجر به تضعیف موضع ایران در مذاکرات بین المللی 
یافت امتیاز از ایران  شود، زیرا کشورهایی مانند آمریکا و متحدانش پس از در
ممکن است مطالبات بیشتری مطرح کنند. با توجه به شرایط موجود، ایران 
بایـــد به جـــای تکیه صرف بر پذیـــرش لوایح FATF، گزینه هـــای دیگری را نیز 
مدنظر قرار دهد. کشـــورهایی مانند چین، روســـیه، هند و برخی کشـــورهای 
منطقـــه می توانند به عنوان شـــرکای اقتصـــادی و بانکی ایران عمل کنند. این 
 FATF کشورها به دلیل رقابت استراتژیک با آمریکا کمتر تحت تأثیر فشارهای
قرار می گیرند. ایران می تواند با ایجاد سازوکارهای مالی دوجانبه و چندجانبه 
با شـــرکای اقتصادی خود، تا حدی از وابســـتگی به سیستم مالی بین المللی 
ی سامانه مشترک تعاملات بانکی بین ایران و روسیه که اخیراً  بکاهد. راه انداز

یکرد جایگزین است. اتفاق افتاد یکی از نتایج این رو

   موانع سیاسی خروج ایران از لیست سیاه 
بررســـی بهانه های احتمالی نشـــان می دهد که حتی در صورت اجرای کامل 
لوایح FATF، خروج ایران از لیســـت ســـیاه با موانع جدی روبه رو خواهد بود. 
ایـــن موانـــع عمدتاً سیاســـی  بـــوده  و به روابط ایران بـــا دولت هیا غربی، به ویژه 

ایالات متحده، گره خورده اند.
تحریم های اولیه و ثانویه آمریکا مانع ساختاری برای خروج ایران  1

از لیست سیاه است
یکـــی دیگـــر از چالش هـــای اساســـی ایـــران در تعامل بـــا FATF، تحریم های 
اقتصادی ایالات متحده اســـت. این تحریم ها که به دو دســـته اولیه و ثانویه 
تقسیم می شوند، به طور مستقیم بر روابط بانکی و مالی ایران تأثیر می گذارند. 
تحریم های اولیه، شـــرکت ها و مؤسســـات آمریکایی را از هرگونه تعامل مالی 
با ایران منع می کند. تحریم های ثانویه، شرکت ها و بانک های غیرآمریکایی 
ی با ایران، مشـــمول جریمه ها و  را نیـــز تهدیـــد می کنـــد که در صورت همـــکار
گر ایران از لیست سیاه  محدودیت های ایالات متحده خواهند شد. حتی ا
FATF خارج شود، بانک ها و مؤسسات مالی به دلیل ترس از تحریم های ثانویه 
ی کنند. این تحریم ها  آمریکا ممکن است همچنان از تعامل با ایران خوددار
همچنین می تواند به عنوان بهانه ای برای باقی ماندن ایران در لیست سیاه یا 

بازگشت به آن استفاده شوند.
تحریم های غیرهسته ای ایران ابعاد فراتر از FATF دارد 2

، برنامه موشکی و نقش منطقه ای ایران نیز می توانند  مسائل مرتبط با حقوق بشر
به عنوان ابزارهای فشار سیاسی برای جلوگیری از خروج ایران از لیست سیاه 
FATF اســـتفاده شـــوند. در حالی که FATF به طور رســـمی به مســـائل مالی و 
شفافیت بانکی می پردازد، آمریکا و متحدانش می توانند ادعا کنند که صرف 
رعایت استانداردهای FATF برای رفع نگرانی های گسترده تر کافی نیست. 
آنهـــا می تواننـــد موضوعاتی مانند تحریم های مرتبط با برنامه موشـــکی ایران را 

مطرح کرده و بهانه ای برای ادامه حضور ایران در لیست سیاه ارائه دهند.
ادعای دور زدن تحریم ها چالشی دیگر برای خروج از لیست سیاه 3
یکی دیگر از بهانه هایی که می تواند علیه ایران مطرح شود، ادعای دور زدن 

تحریم ها از طریق شبکه های مالی غیررسمی است.

روش هـــای دور زدن تحریم هـــا  برای مقابلـــه با تحریم های اقتصادی آمریکا، از 
روش هایی مانند استفاده از ارزهای دیجیتال، ایجاد کانال های مالی دوجانبه 
با کشورهای دوست و استفاده از صرافی های غیررسمی بهره می برد. کشورهای 
غربی می توانند این اقدامات را به عنوان نقض الزامات FATF معرفی کرده و 

مانع از خروج ایران از لیست سیاه شوند.
یسم ادعای حمایت از ترور 4

یکی از اصلی ترین بهانه هایی که آمریکا و متحدانش برای نگه داشتن ایران 
در لیست سیاه FATF مطرح می کنند، ادعای حمایت ایران از گروه هایی 
یسـتی شـناخته می شـوند.  اسـت کـه از نظـر آنهـا به عنـوان سـازمان های ترور
گروه هـای نظامـی حامـی امنیـت منطقـه نظیـر حـزب الله، حمـاس و انصارالله 
یـکا  کیـد دارد از آنجایـی کـه منافـع آمر کـه ایـران صریحـاً بـر حمایـت از آنهـا تأ
یـم صهیونیسـتی را بـه خطـر انداخته انـد از نظـرگاه دولت هـای غربـی در  و رژ
یسـتی قـرار گرفتـه تـا بـه ایـن طریـق بابـی بـرای اعمـال  فهرسـت گـروه هـای ترور
گـر ایـران  فشـار بـه ایـران و آنهـا گشـوده شـود. بـا توجـه بـه ایـن تضـاد، حتـی ا
تمامـی الزامـات فنـی FATF را رعایـت کنـد، کشـورهای غربـی می تواننـد 
همچنـان ادعـا کننـد کـه ایـران از ایـن گروه هـا حمایـت می کنـد و ایـن امـر 
یسـم ادعایـی آنهـا  بـا اسـتانداردهای FATF در مبـارزه بـا تأمیـن مالـی ترور
همخوانـی نـدارد. ایـن اتهـام می توانـد بهانـه ای بـرای نگه داشـتن ایـران در 
لیست سیاه یا حتی بازگشت دوباره آن به این لیست پس از یک دوره کوتاه 
ی هایی همچنیـن می توانـد موجـب کاهـش  خـروج باشـد. چنیـن فضاسـاز
اعتمـاد بانک هـا و مؤسسـات مالـی بین المللـی بـه ایـران شـود و تعامـلات 

مالـی ایـران را محـدود کنـد.
اتهام عدم شفافیت نظام مالی و بانکی ایران 5

یکی از محورهای اصلی متهم کردن نظام مالی ایران عدم شفافیت ادعایی 
آنها در استفاده نهادهایی مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نیروی قدس 
و شـــرکت های وابســـته به آنها از نظام مالی رســـمی ایران است. این نهادها به 
ی از موارد مجبور به استفاده از روش های  دلیل تحریم های آمریکا، در بسیار
کنش های مالی بوده اند لذا  غیررســـمی یا شرکت های پوششی برای انجام ترا
گر ایران به طور کامل به اســـتانداردهای FATF عمل کند، کشـــورهای  حتی ا
غربی می توانند مدعی شوند که این نهادها همچنان به صورت غیررسمی از 
سیستم مالی بهره می برند. این اتهام می تواند بهانه ای برای باقی ماندن ایران 

در لیست سیاه و تداوم محدودیت ها باشد.
قرار دادن FATF  تحت الشعاع مسائل ژئوپلیتیک 6

مسائل ژئوپلیتیک و نقش ایران در خاورمیانه یکی دیگر از عواملی است که 
می تواند در تصمیم گیری های FATF تأثیر بگذارد.

ایـران در سـال های گذشـته نقـش فعالـی در تحـولات منطقـه ای داشـته و 
یه، لبنان و یمن شناخته می شود.  یگر کلیدی در عراق، سور به عنوان یک باز
این نفوذ منطقه ای که مانع از تنش زایی آمریکا و متحدان منطقه ای اوسـت 
در فضای سیاسـی و رسـانه ای غربی ها به عنوان تهدیدی برای ثبات منطقه 
کـه همـواره تـلاش داشـته اند تـا بـا اتهـام  معرفـی می شـود. کشـورهای غربـی 
زنی هـای مختلـف پرونـده ای پیچیـده علیـه ایـران درسـت کننـد تـا بتواننـد 
در میدان هـای سیاسـی، اقتصـادی و امنیتـی از ایـران امتیـاز بگیرنـد در ایـن 
ی رونـد تصمیم گیـری در  مـورد نیـز می تواننـد از ایـن مسـئله بـرای سیاسی سـاز
FATF اسـتفاده کـرده و ایـران را به عنـوان یـک عامـل بی ثبات کننـده معرفـی 
کننـد کـه ایـن بهانـه می توانـد بـرای جلوگیـری از خـروج ایـران از لیسـت سـیاه 

مـورد اسـتفاده قـرار گیـرد.

هــر از چندگاهــی در فضــای مجــازی، تصاویری از قطع 
درختــان در بلوارهــا یــا خیابان هایــی از پایتخــت دســت 
 ، یــر بــه دســت می شــود و پیــرو انتشــار ایــن تصاو
شــهرداری تهــران و ســازمان بوســتان ها و فضــای ســبز جزئیــات و دلایــل 
قطــع یــا هــرس کــردن درختــان را اعــلام می کننــد. گاهــی اوقــات، ایــن 
تصاویــر مربــوط بــه مدت هــا یــا حتــی ســال ها پیــش اســت و شــهرداری 
ــد. امــا واقعیــت ایــن  ــان مذکــور را رد می کن تهــران ماجــرای هــرس درخت
ــل بیمــاری و  ــان پایتخــت بــه دلی اســت کــه گاهــی اوقــات هــرس درخت
احتمــال ســرایت آفــت بــه ســایر درختــان انجــام می شــود. آفت شناســان 
ســازمان بوســتان ها و فضای ســبز ترجیح می دهند برای حفظ ســلامت 

سایر درختان آن ناحیه، درخت بیمار را هرس سنگین کنند.
روز گذشــته، مهــدی چمــران، رئیــس شــورای شــهر تهــران، دربــاره همیــن 
ماجــرا و قطــع درختــان در برخــی نقــاط پایتخــت گفــت: »وقتــی درختــان 
دچــار بیمــاری می شــوند و به خصــوص وقتــی ســن درختــان بــالا مــی رود، 
کاری نمی تــوان کــرد. متأســفانه ایــن حجــم دود و هــوای آلــوده، درختــان 
کنــار خیابــان را از بیــن می بــرد. شــهرداری وظیفــه دارد کــه درختــان را نگــه 
دارد، امــا وقتــی درختــان دچــار بیمــاری می شــوند و به خصــوص وقتــی 
ســن آنهــا بــالا مــی رود، کاری نمی تــوان کــرد. متأســفانه ایــن حجــم دود 
و هــوای آلــوده، درختــان کنــار خیابــان را از بیــن می بــرد و اینکــه درختانــی 
توانســته اند بــا ایــن وضعیــت باقــی بماننــد، خیلــی خــوب اســت. حفــظ 
درختــان وقتــی در کنــار خیابــان و بــا حجــم بالایــی از تــردد قــرار دارنــد، 
مشــکل اســت. البتــه شــهرداری وظیفــه دارد کــه مــدام شــرایط درختــان را 

بررســی کنــد و در صــورت قطــع درخــت، جــای آن درخــت را بــکارد.«

   مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز:
شهرداری هیچ درختی را قطع نمی کند

، امــا  ی، مدیرعامــل ســازمان بوســتان ها و فضــای ســبز علــی محمــد مختــار
گــر درختــی  ــه توضیــح داد: »از آقــای چمــران پرســیدند کــه ا ماجــرا را این گون
خشــک باشــد، چــه بایــد کــرد؟ گفــت کــه در ســامانه ثبــت می شــود و پــس از 
ثبــت، مجــوز آن از طریــق کمیســیون تبصــره ذیــل مــاده ۷ صــادر می شــود. 
ی نســبت بــه کاشــت درخــت از همــان گونــه درخــت خشــک  ســپس شــهردار
ی  ک امــا ســازگار بــا محیــط و مناســب اقــدام می کنــد.« مختــار شــده و خطرنــا
همچنیــن در گفت وگــو بــا »فرهیختــگان« گفــت: »درختــی کــه ســالم اســت، 
قطــع نمی شــود. درخــت ســبز هیــچ گاه قطــع نمی شــود، مگــر اینکــه بیمــار 
باشــد یــا خشــک شــود. در ایــن صــورت، درخــت بایــد بررســی شــود. هیچ کــس 
نمی توانــد درختــی را بــدون مجــوز قطــع کنــد. بایــد توجــه داشــته باشــیم کــه 
درخــت یــک موجــود زنــده اســت و همان طــور کــه انســان بیمــار می شــود و 
بــه پزشــک مراجعــه می کنــد، درخــت هــم در صــورت آفت زدگــی بایــد توســط 

کارشناســان بررســی و درمــان شــود.«
ی همچنیــن ادامــه داد: »درختــی کــه آفــت دارد، بایــد ابتــدا بررســی  مختــار
ی مســری باشــد، ماننــد ســرطان رنگــی کــه بــرای چنارهــا  گــر بیمــار شــود. ا
ک  ــا ــد از خ ــت بای ــرد. درخ ــورت گی ــات لازم ص ــد اقدام ــد، بای ــال زده ش مث
ک آن تعویــض گــردد تــا از ســرایت آفــت بــه دیگــر  بیــرون آورده شــود و خــا
درختان جلوگیری شــود. درخت جدید از همان گونه و با محیط مناســب 
کاشــته می شــود تــا ســرانه فضــای ســبز در محلــه یــا خیابــان تأمیــن گــردد. 
درختانــی کــه جایگزیــن می شــوند، معمــولاً 10 یــا 15 ســاله هســتند، نــه نهــال. 
یشــه و پوســیدگی  ایــن درختــان به طــور کامــل ســالم هســتند و پوشــیدگی ر

یشــه در آنهــا وجــود نــدارد.« ر

   ممکن است درخت
از درون پوسیدگی داشته باشد

یشــه بایــد مــورد توجــه  او همچنیــن گفــت: »طوقــه درخت هــا یــا همــان تــاج ر
قــرار گیــرد. بعــد از آن، ایــن درخت هــا حتمــاً توموگرافــی می شــوند و اســکن 
کــه شــما دیدیــد، مثــلاً در اســکن مغــز  انجــام می گــردد. یعنــی همان طــور 
انســان بــرای مشــاهده وضعیــت مغــز یــا مشــکلات آن اســتفاده می شــود. در 
درختــان نیــز ایــن اســکن آونــد چوبــی را نشــان می دهــد و بررســی می کنیــم کــه 
. ممکــن اســت یــک درخــت ســبز باشــد، ولــی در  آیــا پوســیدگی دارد یــا خیــر
گــر طوفــان بیایــد، ممکــن اســت  داخــل آن پوســیدگی وجــود داشــته باشــد کــه ا
درخــت ســقوط کنــد و بــه چیــزی آســیب برســاند. بنابرایــن، ایــن مــوارد بــه دقــت 
بررســی می شــود. بــرای مثــال، درخت هایــی کــه ممکــن اســت در معــرض 
گــر پوســیدگی یــا مشــکل دیگــری وجــود  ســقوط باشــند، اســکن می شــوند تــا ا
گر درخت ظاهر ســالمی داشــته باشــد،  داشــته باشــد، شناســایی شــود. حتی ا
ممکــن اســت بــا یــک طوفــان شــدید ســقوط کنــد و خســاراتی بــه بــار آورد. در 
ــا اســکن درخت هــا و  ــد از آنهــا محافظــت کنیــم. ایــن کار ب ایــن صــورت، بای

بررســی وضعیــت آنهــا انجــام می شــود.«
تی  گــر درختــی دچــار پوســیدگی باشــد یــا مشــکلا ی عنــوان کــرد: »ا مختــار
یشــه داشــته باشــد، می تــوان بــا اســتفاده از مهــار کــردن آن از ســقوط  در ر
آن جلوگیــری کــرد. بــرای ایــن کار از دو شــاخه اســتفاده می کننــد و ســعی 
می کننــد کــه درخــت را ثابــت نگــه دارنــد تــا بــه کســی آســیبی نرســد. مطمئــن 
باشــید کــه تمامــی ایــن مــوارد بــه دقــت بررســی و کنتــرل می شــود تــا از خطــرات 

ــود.« ــری ش جلوگی
البتــه گاهــی اوقــات احتمــال دارد کــه درختــان در شــرایط خوبــی بــه ســر نبــرده 
ــه ایــن ماجــرا  ــه دلیــل عــدم مراقبــت، آفــت زده شــده باشــند. نمون باشــند و ب
را در پــارک ســرخه حصــار شــاهد بودیــم و »فرهیختــگان« در ایــن خصــوص 
کــرد. این بــار امــا ماجــرا  گــزارش بــه تفصیــل در همیــن شــماره منتشــر  دو 
فــرق می کــرد و در صــورت مانــدن درختــان در آن منطقــه، احتمــال انتقــال 

ســرطان رنگــی بــه درختــان همجــوار نیــز وجــود داشــت. ایــن را محمدابراهیــم 
فرآشــیانی، عضــو هیئت علمــی مؤسســه تحقیقــات جنگل هــا و مراتــع کشــور 

بــه »فرهیختــگان« گفــت.

   عضو مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور:
سرطان چنارها مسری است

او همچنیــن در گفت وگــو بــا »فرهیختــگان« گفــت: »ایــن ماجــرا مربوط به چند 
ی ســرطان  ی ای کــه گفتــه می شــود، یعنــی بیمــار اصلــه چنــار اســت و بیمــار
ی باعــث مــرگ و  ، در بیــن چنارهــای تهــران وجــود دارد. ایــن بیمــار رنگــی چنــار
ئــم کمبــود آهــن، اشــتباه گرفتــه  میــر چنارهــا نیــز می شــود. گاهــی اوقــات بــا علا
ی تهــران، چنــد  گــر همــکاران گیاه پزشــک ســازمان شــهردار می شــود. بنابرایــن ا
اصلــه درختــی کــه خشــک شــده را می خواســتنند از محیــط خــارج کننــد؛ راه 

اشــتباهی نبــود و یکــی از راه هــای کارشناســی ایــن اســت.«
ایــن عضــو مؤسســه تحقیقــات جنگل هــا و مراتــع کشــور همچنیــن ادامــه 
، تهمیــدات  ی بــه درختــان دیگــر داد: »جهــت جلوگیــری از ســرایت بیمــار
ی میــان چنارهــا مســری اســت.  گیاه پزشــکی بایــد انجــام شــود. ایــن بیمــار
ی هــا هســتند کــه درختــان پیــر را درگیــر می کننــد.  بعضــی از آفــات و بیمار
مثــال ســاده تر ایــن اســت کــه در انســان نیــز ماجــرا همیــن اســت و برخــی 
یــان شــیره گیاهــی درخــت  کــه جر ی هــا مربــوط بــه افــراد مســن اســت. چرا بیمار
کمتــر می شــود و قــدرت مقابلــه بــا جوانــه آفــات را از دســت می دهــد. بــا توجــه 
بــه موقعیــت هــر منطقــه، هــر درخــت راهــکار درمانــی خــود را دارد امــا وقتــی 
کوسیســتم شــهری وجــود دارد، تقویــت درختــان و داشــت  ی در ا یــک بیمــار

ــه طــور کلــی توصیــه می شــود.« درختــی بهتــر ب

   آلودگی تهران و جهان گرمایی
دو عامل اصلی قتل چنارهای تهران

فرآشــیانی همچنیــن دلیــل درگیــر شــدن درختــان چنــار بــه ســرطان رنگــی را 
کثــرا در مناطــق بســیار آلوده انــد.  این طــور عنــوان کــرد: »درختــان چنــار تهــران ا
هــوای تهــران معمــولا شــرایط درگیــر شــدن بــا ســرطان رنگــی درختــان چنــار را 
فراهــم می ســازد. این طــور نیســت کــه بگوییــم دلیــل ســرطان رنگــی چنارهــا، 
انجام نشــدن عملیات داشــت اســت. شــرایط چنارها و ســرطان رنگی شــان، 
ــت  ــن اس ــه روش ــه ک ــت. آنچ ــاوت اس ــار متف ــرخه حص ــان س ــرایط درخت ــا ش ب
ایــن اســت کــه آلودگــی تهــران آســیب جــدی بــه درختــان می زنــد. همچنیــن 
شــرایط جهانــی بــه ســمت گــرم شــدن اســت و بایــد گــرم شــدن اقلیــم را درنظــر 
گرفــت. گرمــای بی ســابقه زمســتان بــر شــرایط چنارهــا تاثیــر گذاشــته اســت. امــا 
این طــور نیســت کــه نســبت بــه چنارهــای واقــع در خیابان هــای اصلــی تهــران 
کم مراقبتــی شــود. کم مراقبتــی معمــولا در برخــی پارک هــا دیــده می شــود امــا در 

رابطــه بــا درختــان چنــار خیابان هــا، این طــور نیســت.«

حتی همتی هم می گوید ممکن است با فشار سیاسی آمریکا باوجود پیوستن به FATF، ایران از لیست سیاه خارج نشود

روی سیاه سیاسی کاری

دلیل قطع برخی از درختان تهران چیست؟

تراژدی چنارهای تهران


